

VISU ŠALIŲ PROLETARAI, VIENYKITĖS.

# Pirmyn!

№ — 7 (38)

Kas vergo retežių nedrįsta numest—

Tas laisvas niekuomet nebus! J. Janonis.

## SOCIALDEMOKRATŲ ORGANAS.

### KORESPONDENCIJOS

Adr.: Vilno, Urząd Pocztowy 1.  
Skrzytka Nr. 115,  
Red. adr. ul. Antokoiska 54a.

EINA DU KARTUS  
I MENESĮ

Prenumerata: Lenkijoje metams 4 auks.,  
pusei metų 2 auks. Lietuvoje metams  
4 litai, pusei metų 2 lit. Užsieniuose  
dvigubai.  
Atskiras numeris 20 sk.

## Prisikėlimas.

Su besiantančiu pavasariu, gamtoje pradeda vykti revoliucingas prisikėlimas iš „numirusių“. Kiekvienam žingsny vyksta arši kova su slogia žiema; kova už gyvybę ir naują gyvenimą. Tas gyvosios gamtos prisikėlimas iš „numirusių“ yra labai analogingas žmonijos raidos istorijai. Pavartę jos lapus, pastebesime, kad lygiai taip pat, kaip ir organiškoji gamta, žmonija savo raidoje pergyvena panašius laikotarpius. Žmonijos, kaip visumos, ar atskirai paimtų tautų istorijoje, užtinkame įvairius laikotarpius, kurie savo struktūra primena gyvąją gamtą. Toje istorijoje randame, mes kaip susmukimo taip lygiai ir audringo revoliucinio prisikėlimo iš „numirusių“ laikotarpius. Visuomenines istorijos lapai itin išmarginti kovomis tarp reakcingos slogios žiemos ir gyvo revoliucinio pavasario, jei taip galima išsireikšti. Kova tarp tų veiksmų, kurie trukdo gyvenimo pažangai ir tarp tų kurie ją stumia pirmyn prie naujų tobulėsių sugyvenimo formų—sudaro žmonijos raidos esmę. Ir žinoma anksčiau ar vėliau visuomet laimi veiksniai stumiantieji gyvenimą pirmyn. Priešingam gi atvejy visuomeninis gyvenimas susmunka ir dažnai tokios tautos išnyksta ir istorijos.

Nekitaip dalykai vyko bei vyksta ir mūsų krašte. Musų tauta, kaip visuma irgi pergyveno laikotarpius, kuriuose ji buvo laikoma „numirusia“. Tais laikotarpiais, joje nevyko joks gyvesnis gyvenimas. Ilgam laikui, jos branduolys, liaudis, buvo išnaudojimo objektu sulenkejusiems dvarponiams, cariškajai žandarmerijai, vokiškiems okupantams ir klerui, kuris prisitaikęs prie politinio režimo sąlygų,

ranka rankon eidavo su minėtais išnaudotojais prieš tautos branduolį.

Lietuvių tautos prisikėlimas iš „numirusių“, kaip Nepriklausomos Respublikos, įvyko tik 1918 m. t. y. tuomet kai revoliucija, kuri anot Karlio Markso yra istorijos lokomotyvas—pastume istoriją dididejį žingsnį pirmyn, sudauždama į šipulius lig tol esančią politinio režimo struktūrą ir atskleisdama prieš žmoniją naujus horizontus.

Deja, tomis naujomis sąlygomis iš visų iš „numirusių“ prisikėlusių tautų, mūsų gimtinė, turbūt, pasinaudojo kuo mažiausiai. Musų tautos brandolio išsivystymui, kultūrinio lygio pakėlimui ir tobulėsių sugyvenimo formų sukūrimui labai greit pastojo kelių tamsiausiųjų tautiška-klerikalinių reakcijos gavalai. Didžioji daugumoj tie patys gavalai, kurie praėty kartu su dvarponiais, cariškais žandarais ir vokiškais okupantais kovojo prieš liaudies atgimimą.

Ir štai, šiandieninį Lietuvos vidurinio gyvenimo vaizdą be jokių perdėjimų galime prilyginti žiauriam ir barbariškai žiemai, užslopūsiai bi kokį gyvesnį judėjimą musų ir taip jau vėžio žingsnių pirmyn žengiančiam krašte. Mirusi, slogi žiema be jokio pasigailejimo užgniauzė visas lietuviško gyvenimo gyvasias funkcijas.

Treti metai viešpatauja mirties nykumą ir tylumą, kokios Lietuvoj nebuvo nuo prieš „Aušros“ laikotarpio. Toje nykumoj besigirdi tik varno krankšėjimai ant kapų tų revoliucionierių, kurie drąsiai mėgino prisikelti iš „numirusių“.

Savaime suprantama, kad tas vaizdas, ta žiemos diktatura neamžina. Istorijos eigos nesulaikys nei p. Voldemaras, nei p. Smetona, nei gausys tų, kurie šiandien stovi fašistinė-klerikalinės reakcijos sąrybioje. Bet kartu nereikia užmiršti, kad to revoliucinio istorijos momento, kuriame tie ponai bus nublokšti, priartinimas labai daugely atvėjų priklauso nuo noro tų žmonių, kurie labiausiai yra fašistinės reakcijos prislegti. Tų gi žmonių elles sudaro darbininkai, valstiečiai ir pažangioji inteligentija. Lietuviška istorija, prieš šituos sluoksnius, kaip sudarancius mūsų tautos pamatus pastatė naujus uždavinius jau 1926 metų gruodžio 17 d. Tų uždavinių išrišimas ir lietuviškos istorijos eigos supratimas visu sunkumu gula ant aukščiau minėtų gyventojų sluoksnių. Nuo jų valios ir pasiryžimo priklausys ir mūsų Respublikos ateitis.

Jei norima, kad N. Respublika galėtų žengti pažangos ir kurybos keliais, kurdama naują gyvenimą — visų minėtų sluoksnių pareiga prisikelti patiems iš „numirusių“ ir prikelti Lietuvišką Respubliką. Tas prisikėlimas mūsų krašte, tegali būti tokiu, kokiu jis yra visuomeninių kovų istorijoje ir pačioj gamtoje, kurios dalį mes sudarome.

Revoliucinis prisikėlimas jau vyksta gamtoje, sparčiai keisdamas jos vaizdą. Pavasariškos saulės juokas pažadino visą gamtą, kuri pradėjo atkakti kovą už naują gyvenimą. Ar kartu su atspalaidojančia revoliuciniai gamta iš žiemos diktūros letenų įvyks prisikėlimas darbo masių Lietuvoj — ar atspalaidojimas iš fašistinio kalejimo — parodys netolima ateitis. Bet reikia pažymėti, kad visa tai didelioj daly priklausys nuo tų masių noro ir pasiryžimo išeiti į revoliucines kovos barikadas, kad prisikelti iš to supuvimo ir sukūžimo, kuriame tūno mūsų politinis, kultūrinis ir visuomeninis gyvenimas.

gracija, karę jį jau yra neisvengiama, turi būti priešfašistinių organizacijų Lietuvoje pagelbininkas ir atlikti tą, kas Lietuvoj dėl teroro yra neįmanoma. Kuo ankščiau bus kontaktas ir susitarimas su Lietuvoje veikiančiomis organizacijomis yra būtinas. Iš skirtingo emigracijos uždavinio supratimo seke ir daugiau skirtingų, kurie lietuvi emigrantų grupavimąsi, spaudą ir t. t. Jei pridėti prie to kiekvienos emigracijos linkimą į savo rušies sekretišumą ir smulkeitimą, tai visai bus suprantama stoka vieningumo ir trynimėsi. Pastaruoju betgi metu pradeda reikštis daugiau noro susitarti ir kaip didelį laimėjimą reikia skaičiuoti susitarimą tarp socialdemokratų ir val. liaudininkų grupių. Susitarimas tarp tų grupių pasiekta dėl priešfašistinio veikimo — priešfašistinių kovos būrių organizavimo, atsisaukimų leidimo, jų platinimo ir p. Demokratiškos tvarkos atstatymas ir kova už tai, jei būtina, ir ginklu, toks susitarimo turinys. Reikia tikėti, kad susitarimas duos gerų valsejį ir sustiprins darbą Lietuvoj.

Susitarimui tarp socialdemokratų ir liaudininkų padoje be abejonės ir įtempta padėtis, koki susidūrė Lietuvoje trečiasis Smetonos viešpatavimo metais. Pranašo darbas nėra dekingas, todėl nieks ir negali imtis kategoriškai pasakyti ar diktatura sials metais bus nuversta, ar ne. Tai priklauso nuo demokratiškos pajėgumo ir noro ir tik nuo to. Nuo nepasitenkinimo, koks šiandien jaučiamas visoj Lietuvoj, visuose gyventojų sluoksniuose, iki aktingo išstojimo yra didelis tarpas.

Demokratinės pagrindžio organizacijos turi sužadinti masėse trukstamą aktingumą ir parinkusios tinkamą laiką ryžtis į atvira, ginkluotą kovą prieš diktaturą. Emigracijai organizavime ir kurstyme tenko atlikti didelis darbas. Kol yra viltes, kad diktatura greitai laiku bus nuversta, būtų prasizengimes iš pol. emigrantų puses nuleisti rankas. Reikia darbo ir darbo vieningo, suderinio. Kas bendro darbo remuose nenori tilpti, tas turi nešti ir atsakomybę, kurl ant jo, kaip politinio veikėjo, kris. Atsakomybes pajautimas prieš demokratinę Lietuvą ir suvede socialdemokratinę emigraciją su v. liaudininkais. Apie įtraukimą į bendrą darbą kairiųjų liaudininkų, turintį galvoj jų vadovybės sukrykimą ir Taurages banko afėrą už revoliucionierių nugaros, negali būti ne kalbos. Politinė grupė, kurl liaudžiai sukilus griebiasi banko pinigų ir su jais dumis toliau mušio leuko, neverta jų traktuoti kaip politinė, bet greičiau kaip kriminalinė grupė. Susitarimas su v. liaudininkais ir konsolidacija socialdemokratinė emigracija duoda pagrindą manyti, kad demokratiškoi emigracija savo uždavinį, kiek leidžia sunkios sąlygos ir pajėgos, atliks ir tuo prisidės prie kūrimo savo teviskej žvlesesnei ateities.

J. Dgn.

## Emigracijos bendradarbiavimas

Rygos kongreso metu ir po jo Lietuvos politinėj emigracijoj nebuvo sutarimo ir vieningo veikimo prieš okupantų režimą N. Lietuvoj. Prie emigracijos ardymo prisidėjo „tautiškos“ žvalgybos prasimanymai apie emigrantų įsikimimą į lenkų imperializmo vežimą, kas vieną ar kltą atside nuo bendrų žygių. Emigrantų susigrupavimas Vilniaus krašte, žinoma, neprišidėjo prie emigracijos susikonsolidavimo. Be to buvo skirtingų ir emigracijos uždavinių įvertinime. Vienl per daug reikšmes pridėdavo emigracijai, matydami joje ko tik ne vienintelį sprendžiamą veiksni demokratijos įgyvendinime, ko paseka buvo užleidimas organizacinio darbo kal kuriuose apskriciuose.

Kiti vel — visai telsingai — galvojo, kad visnas priešfašistinio veikimo svarumas yra Lietuvoj ir tik iš vidaus fašizmas gali būti sugriautas. Taip galvojanč ir emigracijos uždaviniai gali būti tik pagelbiniai. Emi-

## Kaip vertina buržuazija mūsų laikų diktaturas

[Lukingus anglų liberalų dienraštis „The Manchester Guardian“, dėl esančių šiuo laiku Europoj diktaturų, paslako maž daug šitaip:

„Jeigu mes giliau panagrinesime moderniškos Europos diktaturų esmę, tai suprasime jog daug kas galima pasakyti, prieš tokio tipo valdžias. Kada.se. buv. Vokietijos kancleris Bismarkas yra pasakęs jog karo stovio pagalba bile durnius gali krašči valdyti. Tos pasakymas yra charakteringas tuo, kad jis pilnai atitinka šiu laikų diktatoriškai valdomiems kraštams. Visos diktaturų yra paremtos karo, ar paslau karo stoviu — bolševikų „GPU“. Italų „milicija“. (Lietuvos karo jačelkos ir „geležinis vilkas“), yra teroristinės organizacijos,

valdžios įrankiai krašto piliečiams smaugti, toks kaip ir vidurys tarp karluomenės ir policijos agentų.

Europoj nėra nei vienos diktatūros, kuri nevaldytų žmones prievarta. Didžiausi klaida yra manyti, kad diktatūra duoda galimybes gabeniesiems krašto gyventojams iškilti paviršium, labiau pasireikšti. Vra kaip tik priešinga: diktatūra stengiasi pašalinti drąsesnius ir kritiškai galvojančius inteligentus. Gabeniesiems žmones diktatūrų šalyse neturi jokios galimybės pasireikšti, jeigu tik jie yra sąžiningi, nepataikaujantys ir neslepiantys savo įsitikinimų.

Paprastai manoma, kad demokratija yra minios valdžia, o diktatūra išrinktųjų. Tikrumoj čia yra kaip tik priešingai. Diktatūra yra organizuotos bandos valdžia, kurį laikosi durtuvu paremtais įstatymais.

Vra klaida manyti, kad diktatūros turi būti būtinai nepopuliariskos. Jos dažnai yra populiariskos. Ir net Vengrijoj, kur valdžioje rėdasi atžagareiviškos ir privilegijuotos mažumos rankose, diktatūra turi šiekios tokios paramos miniose. Kuomet diktatūros apeliuoja į minių jausmus, tai jos beveik visuomet ap liuoja į žemus jausmus. Italijoj ir Rusijoj tos mases, kurias galima pasiekti viešomis prakelbomis, laikraščiais ir radio, nuolat yra įvaromos į besididžiojančio ir bledingo dzingojizmo parokszimus. Diktatūros gali klestėti tik karingoj atmosferoj ir jeigu jų užsl. nų politika yra taiki, tai tik dėl to, kad jos nėra pakankamai stiprios kariuot.

Diktatūros nepakenčia kritikos, neturi priešingų jėgų, patvarios ir tuo pačiu laiku jautrios pusiausvercos, nuolatinio apsimainymo idejomis, siekiais ir nuomonėmis tarp valdovų ir pavaldnių — to apsimainymo, kuris palaiko žmonių protinį gyvenimą taip, kaip cirkuliuojančios aušios kad palaiko augmenų gyvybę. Visos diktatūros net savo šalyse yra izoliuotos. Tarp valdovų ir pavaldnių nėra jokio tiesioginio kontakto, išemums tą kontaktą, kurį palaiko šnipai bei valdžios agentai ir apeliavimas į minių jausmus ir minių jausmų išsiveržimas. Valdovai įkvepia baimę ir patys gyvena baimėje. Europoj nėra nei vieno diktatorizmus, kurio gyvastel negrumotų pavojus. Kas is tiesų dedasi tarp žmonių, ką jie mano ir jaučia, kokie gimsta nauji judėjimai ir idejos (jeigu terorui viespataujant jie gimsta gyvi) — visi tie dalykai pasilieka tamsoj ir slaptlybei, kol diktatūra, nusilpnėjusi, korupcijos suesta ir sukvailėjusi nuo savo izoliacijos bei neatsakomingo ir nekontroliuojamo prievartos naudojimo, nesuklumpe ir netampa nuverst. Vengru Europoj yra bent vienas diktatorius, kuriam nėra lemte žūtį nuo prievartos.

Bet nuvertimas diktatūrų dar neužbaigia tą blogumą, kurį jos padaro. Baimė paremtas valdymas nupuldo tiek valdovus, tiek pavaldinius. Joki diktatūra nėra įmanoma be verglškumo. Protinis klupčijimas prieš dogmas, įsitiknimus ir taip vadinamas idejas bei idealus Rusijoj ir Italijoj yra labiau pažeminantis dalykas, negu nusilenkimas Azijos despotul. Joki diktatūra nepripažinti teisybes. Tardymai yra inkvizicijos arba legalizuoti linčavimai. Jeigu jie yra daromi viešai, tai tik tuo tikslu, kad minių emocijos galetų nuslėbti teisybę. Jeigu tardymai daroma slaptai, tai dėl to, jog prisibijome, kad minioj gali kartais nepasireikšti prievartingo nusistatymo teisybes nuslopinimui. Dažnai nėra jokio tardymo, ir kaltinamieji vien tik administratyviu įsakymu yra slaptai kalinami, tremiami, šaudomi arba kariami: diktatūrų šalyse kaltėjimai ir istremimo vietas yra pilni nekaltų vyrų ir moterų. Visoki teisybe yra iškraipome. Diktatūrų šalyse visi laikraščiai yra ne tik melaglnbi, bet ir nepažeigta teisybes pasakytai, — skelbti faktus ir daryti savo komentarus jiems yra draudžiama. Jokis moralis pasipiktinimas nėra galimas, kuomet diktatūra papildo kokį nors žverlšką darbą (o visos diktatūros pasižymi žverlškais

darbais visą laiką, — kiekvieną dieną ir kiekvieną nakty). Protestuoti ir keiti balsą prieš tai negalima. Paulyginus su Europos demokratišomis kiekviena diktatūra yra labiau korupcinga ir nepažeigta tinkamai savo šalles reikalus sutvarkyti. Diktatūros nesprendžia jokių problemų; jos rūpinasi tik savę išlaikymu. Teroras, kuomet jis pradeda naudoti, teisinama tuo, kad tai tik cereinamoji priemonė; bet tikrumoj teroras niekuomet nepasilekia diktatoriaus tarnu, ale tampa jo ponu. Rusijoj vis dar tebevyrauja raudonas teroras, nors nuo revoliucijos laikų prabejo jau dešimt metų; Vengrijoj vis dar tebešaučia baltasis teroras, nežiurint to, kad kontr-revoliucija jau beveik prieš dešimtį metų. Italijoj teroras nėra tiek žiaurus, bet jis vis dar tebevyrauja, nors nuo maršavimo į Romą praėjo šeši suviršum metų. Ir jaujoj Jugoslavijos diktatūra, kurią sukure generolas Žvičkovič, pradeda sutepti su faszistiniu modeliu, nors jos tik prieš mėnesį paskelbti tikslai griežtai skyrėsi nuo tų, kuriuos skelbe fašistai, kuomet jie užgriebe valdžią. Jeigu diktatūra pasilaiko kiek ilgiau, tai jos pagimdyti blogumai pasidoro minties ir elgeslo papročiais ir nepranyksta su diktatūros susmukimu. Daugelio metų teroro, žiaurumo, neteisybės, nelaisvės, korupcijos, verglškumo ir priespaudos pasekcas negali vienu užsimojimu panaikinti ir geriausi bei gablauši reformatoriai. Iš tiesų, reikia abejoti, ar diktatūros pasekos gali pranykti pirm nel desetkal metų praėina, ir beveik atrodo, kad ilgas diktatoriskas valdymas nepagydomai užnuodija kal kurių žmonių kraują. Diktatūra yra didžiulias nelaimė, kokla tik gali ištikti tauly. Ji yra blogesnė, negu maras, tvanas, badas arba karas\*.

Prie žia išdestytų minčių dėl diktatūros, kokla ji dar nuoskudą tautai, mums rodos jog komentatori nereikalingi. Bet ypatingai svarbu išdėmėti, kaip žiūri ir vertina laisvųjų kraštų liberalė buržuazija tuos „naujosios eros“ pedarus.

Todėl mes manom, kad tik paskutinis niekšcos, tautos išgama gali diktatūrai pritarii ir tik supuvusi lepše nedaro žyglų iš savo krašto diktatorius išliuoti.

P. T.

## Fašistų rietenos.

Kartą, vienas L. Universiteto profesorius, eidas mas L. Aleja, ties „Spaudos Fondo“ knygnyu pasitiko „kolegą“ Voldemarą. „Sveikas p. X—tiesdamas ranką prabilo Voldemaras — kodel nebenorit mane pažinti?“ Minimas profesorius gana aiškioj formoj paaiskino Voldemarui, kad su veidmainiu, prieš kurį leiką gysnius spaudcos laisvę, o dabar je persekiojančiu, nenoris palaikyti pažinties. „Na, palaukite — tare Voldemaras — as dar padarysiu...“ pekeisit ir jus savo nuomone“. Šitas „pasikalbėjimas“ įvyko nepoigo po gruodžio perversmo. Voldemaras nuo pat pradžios nešiojosi su mintimi iškirsti krikščionims kaulystę. Atkeršyti už Varnius, už pavogtų valstybes pinigų atėmimą per Danijos teismą, už kelius metus paniekimimo, kokį, ministerio manija sergas, Voldemaras patyre iš kademy. Atkeršyti, turint valdžią ir iždą, ne taip jau sunku. Krikščionims per kelis metus vlešpataujant Lietuvoje buvo prisivę įvairių „katalikiškų“ pieninių, bankelių, ūkio draugijų, javų valomų punkty ir t. p. „krikščioniškų“ padary Visos tos ūkios organizacijos, kartu su treitinkais, gyvarežančiniškais, pavararininkais ir politinėmis „katalikų“ partijomis tykojo pasverti valstybinį spenį ir kiek galima daugiau pinigų išžisti. Valstybės iždą krikščionys — lyglai kaip dabar diktatorių saika—skaitė savo nuosavybe ir emė kiek kam rekejo. Po 1926 m. rinkimų paaiskejo tokios „krikščioniskos“ aferos, kurių įvertinimą turejo

pasiimti valstybės gynėjas ir telmas. Voldemaras perėmė iš demokratiškosios vyriausybės visą eilę užvestų bylų prieš įvairias kademiškas organizacijas ir atskirus asmenis. Nepriklausomo teismo Lietuvoje nebuvo ir nėra. Telmas yra politikos frankis, todėl ir bylų eiga prieš kademius priklauso dabar nuo Voldemaro. Nori smaugia, nori atleidi; nori pasodina Mikšį ir k-o į kalėjimą, nori paleidžia. Be to, ūkiškos kademų organizacijos gyveno tikrai išdo pašalpomis, paškolomis ir garantijomis. Nutraukus pašalpas ir paškolas visos „krikščioniškos kooperacijos“ rūmas griūva.

Telsybes deliai reikia pasakyti, kad ir t. vad. „neitrali“ kooperacija yra visškai nuo išdo priklausoma. Nepriklausomos kooperacijos — besiremiančios savo narių įmokėsniais ar indeliais — Lietuvoje nėra. Gal daugiausia nepriklausoma nuo valstybės koperative organizacija Lietuvoje yra Centralinis Ū. S.—gos Bankas, kurį veda buvęs bolševikų komisaras, veltiau liaudininkas ir dabar fašistinis klerikolas Trimakas, bet ir jį Voldemaras jau įkibo. Jai kas atmintų iš L. Ž. Ū. K. S gos (Lietukio) valstybės paramą, jį neblogiau kaip Ū. Sąjungą susmuktų. Be pinigų „katalikai“ trokšta, jų ekonominė bazė yra, ideologija blunka ar net visškai išsifseria. Voldemaras tą žino ir pinigų neduoda.

Kadema! sutiktų Voldemarą palaikyti, kad tik jai nesmaugtų ir duotų pinigų, bet Patasonas vistiek neduoda, jis „pasmerke“ kademus mirčiai. Ū. S-ga jau dabar yra dvokiantis lavonas, už jį moketi pinigūs Voldemarui nebėra prasmės. Ū Darbo Federacija taip pat nėra reikalo skaitytis—tai yra politinė mazgotė ir be įtakos. Del švento ramumo Bezobrazaitį galima įkilti į Varnių gerdį ir reikalas baigtas. Klerikaliniu jaunimu, kamendorlais ir daveikomis atsiremę krikščionys demokratai yra daug pavojingesni ir jų vis dar nepasiseka sudoroti, bet Voldemaras nenustoja villties. Fašistinio liberalizmo skrajte, kokia prisidengia Voldemaras, kai kam ir iš t. vad. „demokratų“ imponuoja, o liaudininkų vadus tetai ir visai džiugina. „Demokratiški“ lėpės be Voldemaro nesitiki atsilaikyti prieš klerikalinį fašizmą, todėl jie ir yra linkę ploti Augustino antiklerikaliskems užsimojimams. Veržytynės del išdo yra pagrindinis akstinas kovos tarp Voldemaro ir kademų. Asmeniškas įstutimes prieš kademus ir noras vienam šeiminkauti Lietuvoje verčia Voldemarą losti iš viso banko. Smetona ballesnis, jis ir kompromisų nesibaido, by tik jį paliktų „prezidentu“. Smetonos, Bistro Plechavičiaus putėas įrodo, kad plautynės pa-aštrejo. Kademams svarbu dar prieš Ū. S-gos Centralinio Banko likvidavimą prieiti prie išdo, todėl visai suprantamas jų aktingumas.

Bergždžia ieskoti idejinio pagrindo kademiškai fašistiskoms plautynėms. Klerikaliskai brolijai rūpi nutumti Voldemarą ir patėms daryti tą, ką jis daro. Klerikalinis fašizmas, Bistro Smetonos vedamas, kraštui nieko nauja negali duoti, negut tik dar labiau pripildyti kalėjimus, sustiprinti klerikalinę reakciją ir visa palikti kaip buvus. Isakę krikščioniški „koperatininkai“ ir „veikejai“ laukia tik progos grįžti prie išdo ir išstatum tautininkus vel čiupti krašto syvus ir vaisinti klerikalinę korupciją.

Lietuva fašistams valdant tapo arena gobšų klykų kovos. Vietoj nenekėdamų partijų ir partiskumo įsilyvavo organizuotų žėikų kova del išdo ir del progos tą išdą vogti.

J. S.

## Ambrozaitis Varniuose.

Federatų vadas, demagogijos ir melo daktaras slykščiausias krikščioniškos eros akypleša, aršus per-versmininkas ir fašistas Ambrozaitis nuvažiuo policininko lydymas į Varnių konc. stovyklą. Jai vadovautis kerštu galima būt tik pasidžiaugti, kad muzziniausias fašistas, rado nors laikinai prieglaudą sadisto unterlo Urniežiaus garde. Po Voldemaro, Klimaičio, Tomkuso ir aristokratiško zakristijono Turausko tenka ir Ambrozaičiui pabūvoti Žemaičių vyskupijos sostinėj. Mieste ly—dvi bažnyčios, 10 karčiamų, Valančiaus paminklas ir jūra purvoj; kalėjime — amžinai girtas puskarininkis Urniežis, liberalizuojantis nlekšas Rudajitis komentantas, keletas vagižėlių snipų raštlininkų ir poras simtų kalinų. Tai ir Varniai.

Ambrozaičiui nieko nekėnas vizites į tą Lietuvos demokratų pūdymo vėlą. Jam palinkėtume ten ir supūti. Jei su juo važiuoja ir Jočys, kaip tą laikraščiui skelbia, „visam karo stoviu“ tai del to taip pat nieks nenustumins. Nevykę, apipesioti Mussolini mokiniai Varniuose tures laiko fašizmo naudingumą Lietuvai ant savo kailio įvertinti.

Idomiau yra pats faktas, kaip be ceremonijų voldemariniai fašistai net su savo sebrais elgiasi. Nepatykai — važiuok į Varnius, o Varniai reiškia kalėjimą, kur žmones sodinami be teismo, be jokio kaltinimo. Užtenka šnipo donoso ir komandanto parašo. Tik visiškų suvalės sistemoj galima yra toks žaidimas žmonų laisvo. Ambrozaičio, tur but, nieks neapsigėiles, bet vis tik ko verta yra toki sistema, kur žmogaus laisve priklauso nuo kieno nors girtuoklio komandanto užgaidų, arba šnipo asmeniškų keršto?

J. D.

## „Tautos Sargas“.

Kai tauta pati nuo užpuolikų neapsisergeja, ją pradeda „sergeti“ įvairūs savanoriai geradėjai. Lietuva dabar yra grobis, kuriuo dalijasi gruodžio „karžygiai“. Dalybos neapsieina be rietenu, be mažesnių ir didesnių kivirčių. Šiomis dienomis iš prigrusos fašistinės belos paklo naujas ballonas — plechavičiaus atbaleis, „Tautos Sargas“. Bankrutuojantieji krikščionys, susiustose su „liurbū“ Smetona, padare naują puolimą prieš „barbarišką Voldemaro vyriausybę“, barbarišką ne todėl, kad žmones šaudo, kankina kalėjimuose, vagia išdą, naikina krašto turtus, bet tik todėl, kad... kadems pinigų neduoda, o klerikalams pinigų taip reikia... P. Bistras, „numatytas“ ministris pirmininkas turėtų krikščionis gelbeti iš bedos, grįžti laimingai laikai kai visos dievobaimingos štaigos iš Bistras gaudavo apšaiči litų. „Barbaras“ Voldemaras litus tik pats ima ir sviems duoda, o „katalikai“ tikri tėvynės ir bažnyčios sunus geuna tik nuotrups. Plechavičiaus „susa!“ nepavyko, bet tai neraiškia, kad Voldemaras laimejo. Fašistiskoms plautynėms dar ne galas.

„Tautos Sargas“ gime iš Bistras, Gabrio „numatytų“ kandidaturų. Gabrys „emigrantas“. Smetonos biusto nosies skaldytojas, žinomas neblogois literatūriniais darbais iš praeties ir nešvariomis spekuliacijomis laike karo ir po jo. Spekuliantas, avantiuristas, dušnoj visel arimas Voldemarui, kaip tik tinka gruodžio „karžygių“ norams aiškinti. Ko norejo tie „gerbingieji“ kariškos priesaikas lauzytojai, gruodžio nakties „karžygiai“? „Tautos Sargas“ sako, kad jte „toklos Lietuvos nenorejo ir ne tokiems valdovams norejo pavesiti tėvynės, tautos bei valstybės likimą“. „Karžygiai“ norejo to, ko ir Gabrys ir Voldemaras ir Bistras — visų jų tikslas Lietuvos pavergti ir jos turtais šeimniškai pesidalyti.

Perskaitę „Pirmyn“ duok kitam.

Kai tik prasėjo peštynes tarp Voldemaro ir krikščionių, šie pastorieji ir pradžio skelbė, kad tautininkai nesilaiką „gruodžio 17 d. idejų“. Kademy su patinm „karžygiams“ norėję kademy viešpatavimo, o tautininkai mano, kad Voldemaras su Smetona įkuniję savy visus gruodžio nakties idealus. Graži kova dėl idealų ir jų įgyvendinimol

Gabrys nebūtų politikas šmugelinkes, jei jis, nusilenkęs gruodžio „karžygiams“, neimty per akis meluoti. Jis sako: „Kaip anuo metu lėdomė „Varpą“, „Ukininką“, „Tevynes Sargą“... taip dabar leidžiamė sį laikrašty“... ir t. t. Ką Gabrys nori apgauti sunku pasakyti. Liaudininkai „Varpo“ ir „Ukininko“ ideologijos įpėdiniai su „Tautos Sargu“ tik jau nelina. Jie leiko bendrą frontą su Voldemaru. Kai Voldemaras krikščionių ir Smetonos spaudžiamas mirktelejo viena akimi liaudininkų pusen jė ir is viso Voldemaro laimejami pradėjo skatytį savo laimejimu. Po plechavičiados p. p. Toliušis, Dailidė, Strimaitis ir k-o, kelias dienas vaiksčiojo nusvifusials veidais — lauke ar nepakvies Voldemaras jų atklingon talkon pite gruodžio „karžygių“ norų vykdytojū Papėckis, Rimka ir k. jau ten, tik betruktes Zigmo su Mykolu.

„T. S.“ sakost eina „senųjų veikėjų burlo“ leidžiamas, tik nepasako ką bendra „senieji veikėjai“ turi su svetimos valstybes snipais Plechavičiu ir Daukantu. Tą skatytijas pats turi dapsiproti.

Savo turiniu „T. S.“ nieko nauja nepasako. Keikti Voldemarū ir patiems tykoti atsisetį j jo vietą su aiškia intencija darytį tą pat, ką ir jis dero, tik žinoma, dar šlykščiau, nera jau toks kilnus siekimas, kurs patrauktų didesnj būrį piliečių. Jei jau Lietuva negali kultūringai tvarkytis, jei turi būti kruvina, savanaudi diktatura, tad koks skirtumas ar tuo diktatoriui su Voldemaras as koks nora kademy agentas

Platesnioji visuomenė nera suinteresuota, kad Lietuva smaugty ta ar kita diktatorių šaiska, bet iš viso kovoja, kad diktatūros nebūtų. Lietuvos liaudis visiems ir tikriesiems ir „numatytiesiems“ diktatoriems peims lazdą ir išgalnios sunes besirejančius del jos turty ir kraujo.

*Jaunas Veikėjas.*

## Kodel partijos nyksta.

Pasistatę šitokį klausimą fasistinis „Liet. Aidas“ mėgina deti kryžius visoms Lietuvoj esančioms politinėms partijoms. Lietuvos piliečiams tokias fašistų pastangos ne naujiena. Per du su virsu metų jau visiems ausys apkurto nuo fašistinių sukevimu apie Lietuvos politinių partijų „nuspolitikavimą“, „sunnykima“, „mirimą“ ir t. t. Taigi šitoks statymas kryžių ant Lietuvos politinių partijų jau nei vieno nebestebina. Bet mums rupi išskirti ir parodyti Lietuvos visuomenei ty fašistinių pastangų antroji, tikroji puse.

Lietuvos politines partijas, kokios šiandien egzistuoja, gime įvaltriais laikais, prie įvairių aplinkybių ir įvairius tikslus turedamos. Vienos iš jų turi tam tikras idejas, kitos tradicijas, trečios gime arba tapo pagamintos vien spekuliatyviais sumetimais, tam tikram bizniui. Vienok tos politines partijas, kurios neturi idėjų, neturi po savo kojų tvirto pamato, kurios pagamintos vien šmugelio tikslui, anksčiau ar vėliau vis viena turi pasitrukėti iš gyvenimo.

Dabar fašistinis „Liet. Aidas“ su didėlu pasitenkinimu džiūgaujū, kad Voldemarūi pavyko numarinti „Ukininkų Sąjungą“, kuri dar taip neseniai turejo pasitūsiusi savo žmones į prezidento, ministerių ir kitas aukštas vietas. Šiandien Voldemaras su savo bernaiss, nabasininkes „Ukininkų Sąjungos“ žmones, vadina sukčiais, žulikais ir kitais tos pačios prasmes vėpdais

Šitoks raiškinys mus visai nestatebina. „Ukininkų Sąjungą“ pagamino krikščionys demokratai, gyvybe jal dave valstybes išdo pinigais, tuo būdu numarinti jų buvo visai nesunku—uždere išdą ir „Ukininkų Sąjungos“ gyvybe užgeso.

Bet čia reikia pastebeti, kad vietoj „Ukininkų Sąjungos“, genialus fašistų ministeris Aleksa paglmdė tokios pat rūšies organizaciją „Ukininkų Vienybę“. Šios organizacijos vienintelia gyvybes akstina ir gi išdo pinigai. Tai jeigu šiandien „Ukininkų Vienybes“ prėsaklini žmonių fašistai dar nevadina sukčiais, žulikais, tai tik del to, kad jie už duodamus „Uk. Vienybei“ išdo pinigus, is jos moralė paramą gauns.

## VELYKOS.

(iš apsakos „Bado šmekla“).

1.

Pavasario saules pažadinti bažnyčių varpai skelbe velykų rytą. Jų skardiems aidams pritare džiaugsmingi giesmininkų balsai. Visi susirinkusieji duštoj džiauges:

— Bažnyčioj Kristų kelė. — — — — —

Vargdienių Bakučių lindyneį Kristus nesikele, Niekos Jo nekele. Surūkęs ir voratinkliais apkarstytas, kaboją palubę Jo pavesksla...

Gyvenamoj Bakučių lindyneį, sklepe, viešpatavo rytine mirties tyli. Lindynes gyventojų nesieke nel skerdus varpų aidai, nel džiaugsmingi giesmininkų balsai pranasaujantieji linksmy velykų rytą. Jie miegojo...

Vakar, galtoj naktį, kaip užmerke alkanas akis po ilgų verksmų, tai ir nenorū jų atmerkti niekados. Bet alkis greit jas vel atmerks. Praverę alkanas akis, jie vel pamatys sykščiai apšviestas dienos sviesas pro vienintelį sklepo langutį, „savo“ skurdžių, alkanų lindyne... Vel dešimts alkanų akių susitiks su dvieis užvertomis sergančios motinos akimis: penketas vaikų prašys valgyti. Motina verks, kad nematyti tu dešimties alkanų akių, kurių ji negali pavalginti.

Kuo jas pavalginti?

2.

Užvakar areštavo šeimos tėvą, Jokubą Bakučių. Už ką jį areštavo?

„Bakutis, išskojęs penkias savaites darbo, išėjo dar kartą pamegintė laimes. Bet jam nebuvo lemta ji sukikti. Visiems siūle savo darbo rankas, bet niekas jų nepirko... Darbo nera... Sunkus laikai...“

Kas daryti Jokubui? Grįžti vel tuščiomis rankomis į alkaną lindyneį? Nel Nedrašu. Į jas, tas atpirkas darbo rankas, kurių niekas nepirka — atkreiptos visos šeimos akys... Alkanos akys, kurias reikia bent šiandien pasotinti...

— Pasotinti? — karčiai nusišypsojo Jokūbas.

Pries tris dienas ir krautvininkas atsisake toliau duoti bargan, kol nebus išlyginta senoji skola. Pasiskolinti? Pas ką? — Jokūbas jau viską išmegino...

Povakari, nuvargęs, alknpas atsisedo Jokūbas gatvėj ant suololio ir paskendo savyje. Galvojo... Bet jo galvoj viskas užė taip pat, kaip ir alkaname pilye. Pries alkanas akis, stojosi alkanos lindynes vaizdas: — Serganti žmona, penki alkani vaikai prašantieji valgyti...

— Valgyti, valgyti, — atsiduso Jokūbas ir atsi-stojęs apsidairė aplink.

3.

Aplink krutejo gyva gatve. Žmones vis bego, skubejo kas sau. Linkamos poros slinko iš vieno galo į kitą... Automobiliai urzge vėžindami sunkius,

Atels laikas ir „Ukininkų Vienybė“ mirs, jos vadai bus sukčiai ir žulkiais vadinami, o *kontes del to Lietuvos ukininkas, kaip, kad dabar kenčia del „Ukininkų Sąjungos“ žulikiųsčių.*

Antrą iš elles „Liet. Aides“ skaito, kad jau yra mirusi ir galima gledoti reguliem aeternam „Ukininkų Partija“. Šis padarelis tai likučiai kadalse buvusios „Demokratinės laisvės santaros“ jungusios liberalės musy kairoslos buržuazijos atskirus asmenis. Kaipjo partija jį musų gyvenime žymiau nepasireiške, todėl jeigu jį jau ir miryt — nuostoliu iš to Lietuvai nebus.

Trečiu šoru, pasak „Liet. Aido“, eina „Darbo Federacija“. Suklūzimas jos buvo neišvengiamas, nes jį buvo sudaryta viešpaėjant Lietuvoj krikščionims demokratams tikslu patraukti prie savės dalį Lietuvos darbininkų. Krikščionys demokratai iš patyrimo gerai žinojo, kad Lietuvoj yra darbininkų, kuriuos galima suvilioti krikščioniskais „artymo meiles“ pažadals pagerinti jų buvį, krintančiais nuo riebaus krikščioniu demokratų stalo trupiniai. Pasamđe keletą gerai apmokamų agitatoriu, krikščionys demokratai, budami anuo laiku valdžioj dalinai tikslą buvo pasleke, nes jiems faktinle pavyko dalis darbininkų apmulkinti. Bet Voldemaras žinodamas „Darbo Federacijos“ struktura, apsidirbo su ja piglu būdu: pradžioj nutrauke išmokejimą algų jos agitatoriams, o kai šile pareiške pretenzijas — išslunte j Varnius. Ir tuo būdu „Darbo Federacijos“ neliko.

Truputi daugiau klepato turi fašistai su krikščionims demokratais. Jų tarpe yra labai daug kunigų, kurie priekaudami dangaus karalyste, turi ne mažą pasisekimą davatki j davatkinj tarpe. Bet Voldemaras nenusimena: jis apsimetęs dideliu kataliku per savo agentus blindo ir j jų tarpą. Ir štai dabar „L. Aidas“ jau pilna burna pareiškie, kad krikščionys demokratai įkele vieną koją j grabą...

Šios visos sukščiauo išvardintos partijos, kaipo laikinas spekuliatyvis padaras, be idejų, be rytojaus, be griežtai nustatytos politinės linijos, nesudaro didelių sunkumu fašistams jas marinti, arba kaip jie sakosi—dėti j grabą. Visi dirbtini padarai, kaipo neturintį sielos neturinti tvirta, nesugraunamo spiritus

movens, lengvai gali buti panaikinti istraukus iš po jų kojų litų pedestalus. Fašistai tas partijas marina todėl, kad patys nori gyventi, kad pinigai reikalingi savė „tautininkų partijai“ Ir visokio plauko fašistinėms organizacijoms.

Toliau eina valstiečiai liaudininkai. Bet ši partija anot fašistinio „Liet. Aido“ esanti „nei mesa nei žuvis“. Ji norinti j kapitalą įgyti ir nekaltybę išlaikyti. Čia, matomai, fašistai kalba apie tos partijos centrą. Tos partijos centras tai is tikrųjų yra tolia klampyne kurioj anot rusų ir velnias gali koja nusilažyti. Vieni iš jų skaito save įpediniais V. Kudirkos ir „Varpo“ laikų, dedasi demokratais, bet sumindžiotai fašistals demokratijai atstatyti pršto nepajudins. Kiti kaip sakosi „savije užsidarę pergyvena didžiausią tragediją“, o tretii is viso yra linke fašistams patarnauti.

Visal kitokios reikšmes yra ir kitokį rūpestį sudaro fašistams socialistinės partijos. Nors fašistinis „Lietuvos Aidas“ sako, kad „socialdemokratai niekada Lietuvoj nebuvo galingi ir vos šlaip taip vegetuoja, socialistinėme Lietuvos gyvenime beveik nepastebimi“, bet tas jų posakis yra falšyvas. Šitelp jie kalba grynai strateginiais sumetimais. Mat, klekviena kariaujanti salts, verbuodama sau bendrininkus, visuomet skelbia, kad priešininką esą galima vienu spriktu nugeletti ir juo priesininkas galingesnis, tuo labiau stengiamasi jo pajegumus nuslepti.

Kalbedamas apie socialdemokratrus, kurie sako esą „Lietuvos gyvenime beveik nepastebimi“, fašistinis „Liet. Aidas“ nē karto nepasaka: kelis žimtus socialdemokratų fašistai leiko *kalėjimuose ir konc. stovyklose Varniuose, kiek jų yra išėmimo, kiek emigravo į užsienį, keli tukstantiai gyvenančių Lietuvoj yra apstatyti ir sekami zvalgybininkais ir t. t.*

„Liet. Aidas“, kurio bendradarbiai yra kartu ir žvelgybininkai, apie tai turi žinias kuotikliausias, vienok neskelbia. O neskelbia del to, kad socialdemokratrus skaito galingais priešininkais, su kuriais fašistams teka kartą rimtai susimilti.

Lietuvos socialdemokratija, grupuodama apie save darbininkus ir valstiečius yra vlenintele pajega, kuri

riebius ponus... Viskas sukosi, skubejo, judejo... Tik jis vienas beprasmišiai dairėsi alkonomis akimis prietemių gatvej.

Sužibus elektra pajudino ir Jokubą. Nusibodo jam beprasmišiai stoveti vlenoj vietoj. Ėjo. Kur? Pats nežinojo.

Štaioga Jokubą vėl sustabde iš kaž kur vejo atnestas valgių kvišpas. Alkis pažindino Jokubą j padare j gyvu. Automatiski pasiauko jis kairėn ir atsistuoja prieš krautuves langą, viltojanti jį kumpiais, suriais, duonos kepalais... Stovejo nelyngiant stabo ištiktas ir nepajoge niekur nukrepti alkanų akių nuo sotasus lango.

— Štai jau po ryt ir velykos!

— Eislm velykauti, — kalbejo eidami pro salį du praeviai.

— Velykos, — dlngtelejo Jokubo galvoj. O ką jis patleks Velykoms savo alkanai šeimynai? Gi sotas langas tarytum jam norėdamas atsakyti j tą klausimą kukždejo:

— Imk, Jokubai. Čie yra ir tavo dalis. Imk. Pasotinsi vaikus, žmoną... Nušluostysi jiems bent velykų metu alkanas sąsares... Imk... Juk jau trečia diena, kaip tu ir tavo šeimyna nieko neturėjote burnoj... Imk... Kam alksti j badu marint savo šeimynoj?

Jokubui žirdis netilpo krutinei.

Alkanos akys degė. Alkis suglauže j kumštis darbo rankas ir stūme jas lango link. Susilaikė.

— Imk, — karčiai nusisypsojo Jokubas ir nusisptovęs norejo žengti toliau. Bet alkanas pilvas jį sulėikė o sotas langas tarytum vel kukždejo:

— Žiopy, kur eisi? Juk namie laukta alkana šeimyna!... Imk...

— Imti, bet kaip?...

Sujaudintas Jokubui pagalbon atėjo smegenys. Galvojog: išdauziti langą, ir premus porą duonos kepalų begi? Nel! Sugaus. Ieiti krautuven ir prašyti išmoldos? Kas duos tokiam žaltukui? Gerieusiai ieiti krautuven pirkti, o kai reiks moketi — pro duris.

„Džiugėsi! Jokubas tokiu klausimu išrišimu. Nusisypsojo.

— Imslu, — tare sau. Bet sujaudintas Jokubas, užmiršo ir pagalvoti, kas bus sprukus pro duris?

4.

Krautuvej buvo pilna žmonių. Pardaveja neatkreipe domes j nudriskusį Jokubą. Jam prasent surišo: du kepalus duonos, penklokia siliųj ir kilogramą sviesto.

— 15 litų. Prasau moketi prie kasos,

Lengva pasakyti 15 litų. Bet kas daryti, kuomet kišenėj jau penkta savaltė nera ne skatiko?

Jokubui žirdis dar smarkiau pradėjo stakseti krutinei. Bet jis sukaupęs visas įėgas ramiai apsidairė aplink ir kel pardaveja pastūme jam surištas prekes nuosalin — žaibo greifumu griebe Jokubas punda j leidosi pro duris.

nakties paukščiams įsistama pastatyti kryžių. Fašistai tetai gerai suprante, todėl kuomažliausia apie ją kalbėdami, stengiasi visomis išgalėmis smurto priemonėmis sunaikinti. Vienok tai bergėždis pastangos: su idejomis kovoti dar nėra išrasto ginklo.

P. V.

## Nauji „lenkų agentai“.

Kuomet praeltame num. „Pirmyn“, atžymėdami Amerikos lietuvių koloniją, minėjusia 11 metų Lietuvos nepriklausomybės sukaktuvės, mes pabrėžėm, kad už tokį drąsų pareiskimą savo nuomones, už pasmerkimą Lietuvos diktatorių, mūsų tautiečiai gyvenantieji Amerikoje susilaukė iš ponų Lietuvos diktatorių „lenkų agentų“ vardą, pasirodo mūsų neapsirikta. Štai „L. Aidas“ 60 nry iš 14-III, apie lietuvius amerikiečius ve kaip atsiliepi:

„Kai žiandieną stverti plačius Amerikos lietuvių laikraščių lapus, iš karto žmogus lyg atabo esi ištiktes: tiek ten yra daug prasimanymu apie dabartinę mūsų tautiškąją vyriausybę! Kiekvienas didesnis Lietuvos įvykis Amerikos lietuvių laikraščių yra savaip nuplėšiamas, per savąją prizmę perlauižiamas. Vos vienas kitas Amerikos lietuvių laikraštis tiesistigė kruopščiau pasisiekoti apie Lietuvą teisybes. Visą gi Amerikos lietuvių kairioji ir dešinioji dabartinės vyriausybės opozicijos Lietuvoje spaudos bendrininke beria nepasakomo gausumo gandų apie Lietuvą.“

Kiek giliau įsikaitę į tuos gausingus gandus, žmogus beveik jau gali įspėti ir tai, iš kur jie yra imami. Nesuklysdami čia mes galime pasakyti, kad tų gandų yra dvi svarbiausios versmės: 1 patys Lietuvos tamsieji gaivalai ir 2 Lietuvos priešų prakiškasis grašis. Kai dėl pirmosios versmės, tai yra visai aišku, jog dabartiniai nepotenkintieji tautiškąja Lietuvos vyriausybe žmonės, netekę čia pat Lietuvą galios pilti šmeižtų prieš vyriausybę, griebsi paskutines likusias tam priemonės — rašo tuos šmeižtus į Amerikos lietuvių spaudą. Megiamiausia čia tema yra apie dabar

Lietuvoje viešpatsujančią (varką). Rodos, Lietuva tikrai iš visų pusių durtuvais ir ginklais suramstyta ir bailsu sydu uždengta taip, kad ne vienas laisvas spindulėlis čia neturi vietos. Žodžiu, paskaitę opozicinius Amerikos lietuvių laikraščius, gausi įspūdžio, kad Lietuvoje yra austinges diktatūros sfinksas; visos, gyvenimo ar tyty, kultūrą, religiją, politiką, visuomenės gyvenimas dega ant šalto diktatūros aukuro.

Lietuvos priešų pinigais, matyti, opozicinei Amerikos lietuvių spaudoj taip pat yra branginamas. Iš tos versmės einantėje gandai daugumoje sutampa su lenkų spaudoj skelbiamais apie Lietuvą prasimanymais, ypač apie tariamus Lietuvos pralaimėjimus užsienų politikai. Be to, čia tenka pažymėti ir amerikoj veikiančias užsienų spaudos agenturas, kur Lietuvos priešų pinigais padaro irgi savo darbus. Iš tokių agenturų taip pat eina nemaža apie Lietuvą prasimanymų banga“. (Visur mūsų pabr.).

Šitap apibūdinę fašistinis „L. Aidas“ lietuvius amerikiečius ir jų spaudą, šoko, kad toji amerikiečių nuomonė apie dabartinius Lietuvos diktatorius, esantis jūdosiškas patarlinavimas savo valstybei, lygus Lietuvos išdaviko Plečkaitčio darbams!

Kad visi tie Lietuvos piliečiai, kurie nepužė į diktatorių birnyne yra apšaukti „plečkaitininkas“, „lenkų agentais“ „Lietuvos išdavikais“, tai su tuo, ponai fašistai, jus jau nieko nehenusteibinsite: sena pasaka! Bet pasakykite,—kokiu būdu jums, tiekšingų diktatorių saujalet, etejoj į galvą vadinti save Lietuvą?

Iš kur jusų pakausiuose gime mintis, Lietuvą su visais jos gyventojais vadinti nebe Lietuvą bet „Voldemaras, Smetona ir K“? O kas prieš tuos vyrelius drįsta ištartį teisybes žodi — tas jau Lietuvos priešas?

Jeigu mes sakom, kad dabartiniai diktatoriai, siekdami savo asmens naudą užgrobę valdžią ir karo stoviais, kalėjimais, žvalgyba, cenzoriais, toj valdžioj laikosi ir stumla Lietuvą į pražūtį ir jeigu Amerikos ir kitų krosų spauda, kurios nepasiekia diktatorių skojoj ranka, sako tą patį, tai ar gi čia Lietuvos pardavimas?

Pagalau, kas gi tą Lietuvą perka ir kiek už ją duoda? Beje, rodos, vokiečiai už gerą sutartį žadėjo

— Vagisl! Vagisl! Neužmokejo, — suriko isterisku balsu pardavėjas, keldama sumišimą krautuvej. Bet Jokūbas to rikamo jau negrįdėjo. Jo ausis pasiekė iš puolusios gatvės kitos pardavėjos balsas:

— Leikykit vagil! Leikykit vagil!

Jokūbo širdis dar labiau daužė krūtine. Jis buvo sumišęs. Bet nesidalrydamas bėgo visas į jėgas sukupęs namų link.

— O jo galvoj skambejo:

— Ne, ne vagis. Duonos, silkių, sviesto parnesiu savo vaikams. Bus velykos. Tikros velykos...

Kuomet vienas policininkas mėgino pastoti jam kelią, savo darbo ranka paguldė jį Jokūbas žemėn šaukdamas:

— Neljsk! Mano nemie šeimyna mirsta iš bado... Bus velykos!..

Policininko švilpukas pakvieta daugiau tvarkos dabotojų talkon ir visi pradejo vyti begantį Jokūbą, kuris dabar lepnėjo alkanu gyvo pasitimu.

5.

Vienoj iš nuosalių gatvių prasidėjo atkakli kova tarp sočių, ginkluotų, policininkų ir alkanu Jokūbo. Kova už duonos kasnį ir už ginklu paremtą „teisybę“.

Alkanu Jokūbo akys degė pasiutimo ir pykčio ugnimi. Jis viską pamiršęs ir įtempęs visas jėgas už but norąje apginti: 15 silkių, 2 kepalukus duonos ir

kilogramą sviesto, vis šaukdamas ir gindamosis viena ranka:

— Neljskit! Mano! Namie šeimyna mirsta iš bado... Bus velykos!

Bet sotas ir ginkluoti policininkai nugelejo alkaną, apgindami „teisybę“.

Kuomet Jokūbas pasijuto nugeletas ir guledamas gatvę pamatė valgomus daiktus policininkų rankose—pradejo verkančiu balsu maldauti:

— Vyskilt mane kalėjman, bet duoną, silkes ir sviestą atiduokit badaujuščiai mano šeimynai...!

Bergėždis buvo Jokūbo maldavimas. Sumaigyta duona, silkes ir sviestas buvo grąžinta krautuvininkui, o jis, audaužytas ir kollojamas nuvestas kalėjman. —

Velykos... Velykos... Linkamos ir girtos velykos gyvenimo paviršius. Bet gyvenimo apacioje:

...Bakutėne nubudusi, jau senai išvartė du vyre-anuosius savo vaikus į gatvę įsekti duonos.

Laukia ju grįžtant. Laukia aieinuodama lovoj palikus su 5, 3 ir 2 metu vaikais... Laukia... Bet ar aniedu parneš ką nors alkiu nureminimui, ar parels patys elkeni ir suvergė? Juk jau ne viena kartą vadamiesi jle panis ir panles gatvėmis, drebančiais balseilais jiems kalbejoj:

— Ponal, pasigalekit... Ponal... Mamytė serga,

100 milijonų litų. Bet čia turime pažymėti, kad padavėjas Lietuvos reikalų vokiečiams yra pats Volde-maras. Taigi tik jam ir Lietuvos išdaviko vardas gali būti talkomas.

A. B.

## KORESPONDENCIJOS.

Skuodas. Š. m. kovo m. 21 d. čia sudegė Plechavičiaus malūnas su verpykla ir elektros stotimi. Ši stambi valstybinė įmonė, davusi Plechavičiui kas metai 15 tūkstančių litų gryno pelno, buvo jam „tautos vadų“ dovanota už padarytą gruodžio perversmą ir pasodintą Smetonos j prezidento „sostą“. Žemaičiai šneka, kad labai gerai būtų būtų drauge su tuo malūnu sudeginti ir patį Plechavičių.

Galimes daktas, kad „tautos vadai“ su savo biauriu fasistiniu režimu prives kraštą iki to, kad žmonės degins ne tik malūnus, bet ir dvarus, kuriuos fašistai užgrobę valdžią sau pasiskirstė.

*Darbininkas*

Kaunas. Kauno geležinkelio stoty anksčiau buvo tik 7 žandarai, o dabar jų yra visa aštuoniolika. Jie užima iš viso 6 kambarius: 2 viršininkas, 3 žandarai ir 1 kambarys paskirtas suimtųjų kankinimui. Iš žandarų pats smarkiausias avantiūristas — provokatorius Mercinkevičius. Jis per kiaušias dienas slankioja po dirbtuves, kabinejasi prie kiekvieno darbininko, o pasiūkčius pragal kai kam pakisla nelegali literatūra tikslu išprovokuoti nekaltą žmogų.

Vasario pradžioj buvo suimtas prekybtoties darbininkas T. dikas neva už platintą nelegalią literatūrą ir laikraščio „Pirmyn“. Suėmę jį nusivairė į ekzekucijos kambarį ir pradėjo visatp kankinti: spaudė rankas prideję tarpuriščius šėvinių, aprišė galvą virve veržė su pagaliu sukdamį ir kitais būdais, bet suimtas kaltu neprisipažino ir pasiskė, kad „Pirmyn“

radęs eidamas į darbą ir atsilėšęs pats skaitęs ir kitėms davęs.

Tukius žandarus — kankitojus re. kėtų tinkamai pamokinti.  
*Kauno st. budetojas X.*

Nemunelio Radviliškis. Čia didelis skurdas viešpatuoja. Darbininkai pusbadžiai gyvendami buvo labai nusiminę nematydami iš savo vargų išeities. Tik paskutiniai laikais pasirodžius čia laikraščiai „Pirmyn“ visi lyg iš mlego pabudo ir pradėjo dalytis ir galvoti, kad tuos blogumus reikia kuogreičiausia šalinti nurodomais keliais. B.

Biržai Biržų ir apylinkės darbininkai gal but labiausia laukia kada pašauks juos eiti su ginklu rankose šluoti smetonines valdžias. Labiausia nori atskaityti dekr. tų Vaisnoral ir kitiem žvalgybininkams už kankintinį darbininkų. Vaisnora su savo sebrėis yra labai susirupinęs, mat jis gerai žino, kad šioj apylinkėj yra darbininkai susipraę, daug kas skelto laikraštį „Pirmyn“, dažnel vienur kitur plevesuoją raudonos veljiavos, kaipo darbininkų pergales ženklas. Taigi ponams fašisteliems dreba kinkos is balmes, kai pamislija kas bus rytoj. *Senas Kovotojas.*

Druseikiai. (Biržų apskr.). Musų apylinkei randasi daugiausia darbininkų susipratusių, kurie nesiduoda už nosies vedžioti buožėms bei kulokams. Bet ryšy su nederliumi bedarbe ir bada labai vargina blednuomę. Elgetų skaičius padaugėjo. Jie vaiksčiodami per kalmas retai pas kurį buožę įsprašo j vidu, nes dauguma pamatę elgetų duris užkūša ir iš kiemo šūnimis išpuodo, sako, girdi,—nenorim kad tie drisklei čia po akims malšytus.

Druseikų pradžios mokyklos mokytoja Kregždaitė labai gražiois pavyzdžiais aukleja vaikučius. Ji dažnai įsivedus mokyklon savo tarnaitę visaip kolioja, o kartą bekoliodama pradėjo mušti. Vaikai matydami tokį pavyzdį ir gi pradėjo riauškes kelti.

tevelis be darbo... Broliukai valgyti nori... Pona! pasigalėkit...

Ir taip be galo.

Bet tie ponai ir ponios atstumdevo nuo savęs jų alkanas, drebančias rankutes ir likdavo kurti jų maldavimams.

Ar siandien, linksmų velykų dieną bus kitalp? Ar nusišypsoa vaikams laime? Pamatysim.

6.

Prietemliu, gailiai sugirgždėjo lindynės durys įleisdamos nuskurulus vaikus. Nedrąsiai peržingsniaję lindynę, jie prisitartino prie motinos.

Motina viską suprato. Veltul raminois ji ir savo mažutukus ramino viltimis.

Dabar jie verkė, glausdamiesi prie motinos. Verke tyliai, kol močos raminaui vėl užmerke akis.

Lindynėj užviešpatavo labai nejauki tylą. Mažiukai miegojo. Likusi budėti su grįžusiais Jonuku ir Petriuku mačia — tylojo. Tą tylą laikas nuo laiko arde alkanų plūvų koncertas. Be to, joj pasigirdo ir kitokie aldai.

Vakare, lindynę sieke viršų grojančios velykines muzikos gariai, sokių dundesys ir linksmų velykinų dainų aldai.

Mat linksmos velykos švenčiamos.

Svenčių harmonija dar labiau prislege lindynes gyventojus. Linksmus aldai atsimušdami ausyse, jų

vaizduotėj pyne pasakingus vaizdus. Prisiminė ir jie „geresnius“ laikus. O dabar... Dabar Jonukas pagautas muzikos garų prabilo:

— Mamyte, ar ten aukštai pas ponus, vaikai ir margus kiaušinius rittineja?

— Rittineja suneli, — atsakė motina rydama savo nedalios ašaras.

— Rittineja, — liudnai pakartojo Jonukas su Petriuku, braukdami nuo išblyksusių veidelių rėdančias, surias, ašaras.

Velykos, linksmos velykos. Bažnyčioj rytą Kristų prikele. Dabar žmones gyvenimo pavirsijų džiaugiasi, muzika groja, šoka, dainuoja. Vaikai margučius rittineja. Senesnieji velykinius laikraščius žiūrinėja. Jei jie daskaltys iki kronikos, ras ten parašyta:

„Didįjį penktadienį policija sugavo vaif, tulį Bekutį Jokubą gyv. N. gatvej. Bakutis buvo apvogęs krautuvę ir kuomet jį norejo sulaikyti policininkas, pastarąjį amarklial sumuse. Minėtas vaglis, iki teismui patalpintas s. d. kalėjiman“.

Taip, velykos, linksmos velykos. Ir bado šmekla, žvalgydamosi po alkaną Bakučių lindynę kukžda giltnėi:

— Linksmos velykos — — — — —



Tai mat, kokiais mokytojais mus apdovanoja fašistai ir kaip auklėja mūsų vaikučius.

*Senas Kovotojas.*

Ubiškis. (Biržų apskr.). Čia prisisturi Smetonos šuv. Jis slankioja palei darbininkus ir renka žinias, kad darbininkai sneka, ar labai keikia fašistų valdžią ir t. t. Jis mato, kad darbininkai gyvena be darbo ir be duonos, bet skaito „Socialdemokratę“, tai ji toks reikšmingas labai įdomina.

Mes aplynkės gyventojai tą fašistinį sunį gerai pažįstam ir jam parodysim kelią pas Abraomą.

Mūsų aplynkėje žvalgyba siunčia iš piktumo, kad negali pagauti „Pirmyn“ platintojų. Pas vietinius darbininkus daro kratas, bet nieko neranda. Iš po nakties dažnai tenka matyti išskabinetus įvairius priesfašistinius atsisaukimus. Žvalgybininkai puola krestai aplynkės gyventojus, bet nieko neradę, kaip šunes nosis nuleidę išdėrina.

*Ainio Brolis.*

Lazdijai. Pas mumis atsirado provokatorius iš vietinių darbininkų buvęs socialdemokratų org. narys *Pronckevičius*, kuris norėdamas pasitarneauti žvalgybai daug įskunde nekeltų žmonių iš parubežio. Suimta apie 10 asmenų. Saugokites *Pronckevičiaus* ir paruoškite tam šuniui gerą virvę arba kulką.

*Žalkauskas.*

Ežerėnai. Pas mus visi apimti didelio neramumo. Smetona gražina dvarininkams miškus ir dvarus, o šie atgavę miškus skubiai išparduoda pirkliams išgabenimui į užsienius. Jėgu taip ir toliau eis, tai mes vletos gyventojai ne tik padarinio medžio nebegausime, bet ir kuro neteksimė. Gražinus Romancovams dvarą (Imbrado valšė.), kuris jau buvo išparceliuotas, dabar, gavusius sklypus savanorių, varo leuk savininkas. Tą patį darys ir kiti dvarų savininkai, o mes savanoriai iškeriamę Lietuvai nepriklausomybę, neteikę gautųjų sklypų, kuriuos jau keletą metų valdėm, turesime eiti pas dvarininkus kumetėlais.

Kurgi tie Lietuvos politikai, kad jie nekalia balso prieš tokias kruvinas žmonėms daromas skriaudas?

*Savanoris.*

Nuo Red. Balsas čia nieko negelbės. Reikia imtis ginklo ir vyti iš Lietuvos tuos žulikus „Tauto vadais“ pasivadinusius.

## Kaip „tautos vadai“, „gerina“ ukininkų reikalus.

„Mūsų Rytojus“ 9 n-ry rašo:

„Nuo š. m. sausio mėn. 15 d. pradėjo veikti naujos taisyklės tvarkancios linų išvežimą į užsienius. Tos taisyklės turi labai gerą ir girtiną tikslą (pripildyti pirklių kišenių ukininkų sąskaiton)... Tik, deja, slais metais toji tvarka nepasiekia savo tikslo... mine-tomis taisyklėmis yra pasunkintas linų išvežimas. Tuo būdu beveik visu trečdaliu nukrinta žmogys ir taip jau neauksta linų kaina. Ji darosi tokia žema, kad pradeda neapsimokėti net linų minimo darbas... Tokiomis aplinkybėmis yra gyvas reikalas minėtųjų taisyklių veikimą neatidėliojant sustabdyti“.

Jėgu „M. Rytuoja“ šitaip siūlo, tai matyt, kad „tautos vadai“, veikimą jų taisyklių sustabdys. Mat, ukininkai jau senai savo linus pardavę pirkliama po 4-6 litus puđą. O pirkliai? Kaip gi tie vergai tokiais sunkiais metais su mažu pelnu issivers? Juk jiems reikia smeltei tukstančių uždirbti! Gi „tautos vadai“, nebūtų

jokiais vadais jėgu jie nepasirupintų pirklių reikalais. Ir kaip tik pernai rudenį pirkliai pradėjo ukininkams mokėti po 15—25 litus už linų puđą, „tautos vadai“ tuoju emė ruošti „Istatymą“ varžantį linų išvežimą į užsienį. Linų kainos tuoju nukrito iki 4-6 litų. Dabar, kuomet jau pirkliai supirko iš ukininkų linus pusedyti, taisyklės varžancios linų išvežimą į užsienius bus sustabdytos. Is to pirkliai tures didelius pelnus ir „tautos vadams“ sauks vallo!

„Sekančiais metais, — rašo toliau „M. Rytojus, — jėgu linų derlius bus normalus, tos taisyklės vel galety būtų visu pilnumu taikomos“. Vadinasi, kuomet ukininkai linus pardavines, taisyklės varžancios linų išvežimą veiks visu pilnumu ir, savalmi aišku, *linų kainos vel kris*. O kuomet pirkliai gabena linus į užsienius, „M. Rytojui“ pareikalavus, taisyklių veikimas vel bus sustabdytas.“

Tai mat, kaip „ismirtingosios“, „tautos vadų“ galvos gerina mūsų ukininkų reikalus.

*Janulis.*

## Laiškas iš Rygos.

Ryga tai tas centras, tas kryžkelis kame sueina visokios nepilnetos ir netikėtumai. Ča, laikas nuo laiko, atsidingia visoki žyktūs vietines ir ne vietines lietuviškos visuomenės užkulisai ir atsimušę lyg į kokią uolį istinkia visos Lietuvos ponų pastangos ir striegiai plėnami...

Prasidėjus iš Lietuvos politinei emigracijai, Kauno žvalgyba cia ypatingai sustiprino savo skyrių Dabar žvalgybos šefu čia skaitosi *Giedraitis*, per kurį surinktos „agentūrų žinios“, diplomatiniais paketais eina į Kauną. Del p Giedračio agentų perdaug „uolau“ veikimo, dažnai tenka lietuviams tureti netikėtinumų. Atsilanko Lietuvos piliečiai, pavyzdžiui, į savo atostovybę ir žiurek nel iš sio, nei iš to pakiša jiems „žvelnius“, mandagus apkeltinimus: „Tamsta, girdi, „plečkaitinukas“, tamsta eis lenkams parsidavęs, o tamsta is vis lenkų agentas ir t. t. Taigi už tai, tamstai pasio neprafiginsime, tamstai neduosime ir t. t.“

Šitie charakteringi broūžai mūsų rygiškes atstovybės ponų, šitie [tarinė]imai, juos aiškiai išduoda. Mat, vagis mano, kad pasėlyt gyvena vien tik vagys; prostitute tvirtina, kad niekur nėra gora motery, o žvalgybininkas skaito, kad jų šunišku šnipo amatu užsiima dabar visi Lietuvos piliečiai!

Kad kas nepamanytų kitaip, tai aš čia tų ponų viešai paklausiu: kodėl, ponai fašistai, nebuvo praiginti pasai poetul K. Borutai ir kitiems, kurie nera „plečkaitininkai“, niekuomet nebuvo Vilniaus krašte, nera „lerkų agentai“? Bet veltui lauktime atsakymo. Fašistai gerai nusimano, kad reikia mušti į tą vietą, kur jų priešininkas yra vieningas ir stiprus ir is kur daugiausia gresia pavojus. Taigi jie taip ir daro:

Vienok, ponai Lietuvos fašistai, nepamirškite, kad, jusų kizrai visi žinomi ir anksčiau, ar vėliau jie bus sumusti!

Kada tai stud. Antanas *Andrašunas* buvo tykus, padorus jaunikaiteis krikėmy nusistatymo (del tevy). Tarnavo ir tebetarnauje Rygoje Lietuvos pasiuintinybeje, yra aprūpintas ir rodos turety būti patenkintas. Bet ne taip išeina.

Nuo pradizios politines emigracijos čia pradėjo dažnei lankyts Panevėžio žvalgybos viršininkas *Januškovičius* ir mūsų Andrašung įtrauke į savo žabangas, Gal paviliojo litukais, o gal kaip nors apgavo, bet isto-

rija įdomi ir podraug slyksti talgi į reikėtų išskelti nuo predžios.

Dar gerokai ankščiau prieš politinę emigraciją čia Rygoj prie Lietuvos karo atase Murininko, valdininkas Čapas buvo tuo tarpininku, per kurio rankas atvedo iš Vilniaus į Kauną ir atgal visa slapta ir ne slapta korespondencija.. Rodos čia ypatingo nieko nera, nes visiemis aišku, kad taip daroma... Mūsų tikslas išskirti alkšten tik „veikejus“. Po nekurio laiko toji pareiga atiteko, to paties Čapo broliui stud. V. Čapai ir visą laiką ejo intensivy korespondencija su Miškų gatves ponais. Bet atsiradus Lietuvos politinei emigracijai Vilniuje, šis asfalto džentelmenas ar tal pabugo, ar kitokiais sumetimais, nuo korespondento ir tarpininko pareigų „atsisake“, bet su Miškų gatve pasiliko tamprnius ryšius.

Ir dabar šį kilni pareiga atiteko stud. A. Andrašuniui, kuris už 100 litų „priedo“ į mėnesį, visą slaptą ir neslaptą korespondenciją, apie politikemigrantus ir kitą iš Vilniaus krašto, per „malonę“ p. Giedraičio diplomatinio багаžo, pristato į Kauną, Miškų g. Nr. 13.

Kad Lietuvos inteligentijos dalis sulebo, sunieksejo, tai jau ne vieno nebestebina. Bet slykštu ir podraug liudna, kad didžiausias procentas Lietuvos šnipų žvalgybininkų — studentai!

Ši skaudi tikrove lemia liudną mūsų tautai ateitį.

Lietuvos politinė emigracija, nežiurint skurdaus, pusbadžio gyvenimo, nepakenčiamo vargo, dirba, kruta, kaip tos skruzdės po skruzdelyną, laukdamas to momento, kuomet bus užduotas mirtinas smūgis Lietuvos parazitams ir gražinta piliečiams laisvė. Lietuvos politinė emigracija, kaipo aktinga priešfašistinio fronto dalis, nepaprastai traukia Lietuvos viešpačių akį. Todėl nenustebu, kad ir Lietuvos laudies priešai yra nepaprastai susirupinę emigracijos eilių išsikirkdima. Čia jie leidžia apvyrtant visas priemonas: melus, provokacijas šmelžtus, papirkinejimus ir t. t. Ir vel tenka pažymėti, kad to fašistinio sąjūdžio priesaky stovi Lietuvos atelties viltis... *studentija*.

Vienok politinė emigracija laikosi tvirtai ir vieninagai. Nieko nepešę visokie skaldytojai, senai jau dingo iš mūsų horizonto. Ir jei kada buvome pakrikę, tai tas jau praelyt. Dabar laikomes bendrame fronte su „Pirmyn“ priešaky.

Tikime į ateitį, nes atetis bus mūsų

*Tiesutis.*

## „Tautiškosios“ žvalgybos fronte.

Kadangi „tautiškoji“ žvalgyba dar iki šiam laikui „teikėsi“ siuntinėti man laiškus su įvairiais „praiginimais“ ir grasinimais, gi nebesperšali gavau žemiau talpinamą laišką net nuo paties žvalgybos sefo Statkaus, tai manydamas, kad jau atejo laikas paaiskinti Lietuvos visuomei šį žvalgybos susirupinimą mano asmeniui rašau šį straipsnelį.

Būdamas Alytaus apskrities socialdemokratinio Jaunimo Sąjungos „Žiezirba“ K to pirmininku, trečią dieną po fašistinio perversmo, 1926 m. gruodžio 20 d., buvau suimtas ir išlaikytas Alytaus kalejime pusantro menesio. Paleidus, prisidėjau prie organizuojamų priešfašistinių burių ir buvau, vadovaujamy seimo nario drg. Juozo Pajausko, Suvalkijos kovos burių štabo instruktoriumi. Nors ir sekami žvalgybos padareme labai daug ruosiamam rugsejo menesy (1927 m.) sukilimui pravesti. Ir tik deka jau dabar išieškintos provokacijos, Alytaus sukilimas žlugo. Naktį rugsejo 7—8 pas mane namuose padaryta krata. Revoliucinio

štabo įsakymu derydamas kovos burių mobilizaciją namuose nebuva, bet žvalgybai apstečius visus kelius rugsejo 8 d. pakliuvau į josios spąstus. Žvalgybos V-kuo Čiuoderiui tardant, suprantamas dalykas, užsiginiau dalyvavą sukilime, nuduodmas naivų durnelį-vaikęžą iš Čiuoderio pasakojimų supratau, kad žvalgyba žino dalį sukilimo planų ir ruošiasi išgaudyti mūsų draugus. Buvo labai svarbu perspeti apie tal kas reikia. Todėl kaip tik pamačiau, kad Čiuoderis pradedą tikėti mano pasakomis ir lenkia manę buti provokatorium pasiginčijęs dar šiek tiek del nukreipimo nuo savęs įtarimo sutikau su jo sąlygomis. Tą pat dieną vakare jau buvau liuosas. Per naktį ir per sekentią dieną suspeju perspeti savo rejonu draugus. Bet, matoma, mano judrumas atkreipe žvalgybos demesį, nes rugsejo 10 d. ryte tapau vel suimtas ir kuomet mano paaiskinimai pasirode įlema (žvalgybai) įtertini (apie tai man Čiuoderis veltiau pasakoją) uždare manę į Alytaus kalejimą. Per pusantro menesio tardę mane įvairiais būdais. Nelšgavę nieko persalute į Marlampole. Čionai tardę koks tai žvalgybininkas „kunigeliu“ pramintas. Šio niekšo žveriški kankinimai pasiliks man atminty iki mano mirties. Per dvi savaites jis manę su savo padėjėjais kankino sąvedamos su virvę gelvę, laudydamas idetais į tarpupirštas šoviniams pirštus, mušdamas kunoj per padus ir tt. Vis reikalavo prisipažinimo. Kankino iki apalpmo. Nepasekiau nieko. Po dviejų savaitių gražino atgal į Alytų. Čionai Čiuoderis atnaujino tas pat sąlygas su tuo skirtumu, kad šnipinėti reikiesią užsiėny emigrantų tarpe. Išgirdęs jo pasiulymus del mano busimoją „darbą“ sutikau. Sutikau tam tikslui, kad perspeti polit. emigrantus apie grestanti jiems pavojų iš žvalgybos puses. Paleido iš kalejimo. Po 3 savaitių tam tikrų „kursų“ Čiuoderis aprūpino manę pinigais ir lapkričio 28 d. atgabeno į Merkinę. Iš čia su pagelba II rajono pasienio policijos virsininko Petro Mačinsko ties Uciekos kalnu paleido manę per lietuvų-lenkų rubežių. Žvalgybos padovydas atvedę į Randamonių kaimą (lenku puseje) pas savo agentą tulį Jakovonį, kuris nurode man kaip dasigauti į Vilnių.

Savo „darbu“ gavau tokius nurodymus įlysti į emigracijos vadovybę per savo drg. Pajauską, sekti emigr. visokį veikimą, stengtis pavogti laiškus ir kitokios dokumentus, stengtis privityti Pajauską į porubežį ir čion kuo nors pritenkus perduoti pasienio policijai, jeigu tas nepavyktų, tai bile kur užmesti arba nuuoodinti (mokino kaip tą padaryti). Visas žinlas siųsti per Latviją: Riga, Artilerijas fela 56 Nr dz. 5 M. Rudžiui. Susirašinėjtmu nustate slapyvardę „Si-mas“, pamokino šifro ir sutartinę ženklų.

Atvykęs į Vilnių tą pačią dieną apie viską pranešiau rastu Lietuvos polit. emigr. vadovybei. Kad suparalizavus panasų žvalgybos provokacinį veikimą iš su žinia Priešfašist. O. P. Štabo „teikiau“ sios organizacijos sufabrikuotas žinias žvalgybai. Tokiu būdu pavyko žvalgyba vedžioti už nosies apie metal laiką. Pagaliau net ir durna „tautiška“ žvalgyba suprato sią komediją. Dabar įsiūtę niekšai siuntinėja man grasinamus laiškus, žadedami net... paskelbtl mano įjeimt siustuosius laiškus.

Spiaudamas jums „tautiški“ niekšai į jus purviną sunkį pareiškiu, kad be reikalo gadsinite popierį skelbimui nes visų jums suteiktų žinių nuorašai randasi archyvuose Revoliucinio Štabo, gi jokių įsų grasinimų nesibijau.

Mano sąžine rami, nes lošdamas ir tokia rolę esu tikras, kad išgalbėjau daug aktingųjų draugų nuo kalejimo ir net nuo nužudymo.

*Petras Butkevičius.*

## Gerbamas Tamsta!).

Jūsų laišką iš 21-XI—1298 metų, to asmens, kuriam rašėt man buvo perduotas, su juo susipažinęs ir su kitais Jūsų laiškos gavau įspudį, kad Tamsta pažadėjo dirbti ir iš pirmųjų suteiktų žinių materijalą buvo noras dirbti, bet pagaliau, nors siuntėt žinias, bet jos mus nepatenkino ir iš jų buvo matoma, kad Tamstos noras dėti nežinomų priežasčių buvo vilkinimas išsiskukinėimo formoj. Todeli turedamas galvoje Tamstos dabartinius pasižadėjimus siūlau atnaujinti darbą. Jei noretis su p. Č., tai tiesioginiai su manim. Jei aš matysiu, kad Tamsta, kaip laikuose rašot, norit rimtai dirbti ir turedami tenai atsakomings, vietą galit daug ką nušviesti, tai prašau neatidėliojant žemiaus nurodytu antrašu man pranešti ir prisijusti žinių. Žinias prašau teikti teisingas, nes as turiu galimybę visuomet jas patikrinti.

Gavęs nuo Jūsų žinias, iš kuryl matysiu, kad Tamsta rimtai pildysite savo žodį, aš Jums prižaduo apsaugoti nuo išsiveltimo ir mano valdininką Č. nuo užmanytų žygių sulaikysiu. Jei Tamsta su laiku noretis duost galimybę grįžti Lietuvon ir apsaugosiu nuo atsakomybes.

Priešingai, jeigu Tamta laikotarpy vasario mėnesio neatsakysite ir nesuteiksite žinių, busiu priverstas vėl su Jūs išsivelti, paskelbdamas spaudoje nufotografuotus visus Jūsų laiškus ir dar imsiuos priemonių Tamstą atatinkamai nubausti.

Nors Tamsta jau anksčiau be jokios priežasties, neturedamas iš mūsų puses jokios baimės, bet tik per savo kaltę papasakojot — J. P. ir net paskelbet „Pirmyn“. Tikek, kad kiekvienas Tamstos atliktas daras darbas bus tinkamai įvertintas ir tuojaus bus atlyginta, tik praneškite kokiu budu jums prisijusti pinigų — paštu, ar per asmenį. Patogiausia paštu tik nurodykit kokiu antrašu. Būtų gera, kad su Tamsta pasimatyti asmeniškai. Praneškite kur galetumete pasimatyti pasikirti. Patogiausia Lietuvoje miestuose, arba kur nors prie demark. linijos, arba Latvijoje bei Vokietijoje. O jei turit norą gelutinel grįžti, galite drąsiai atvykti į namus, pasimdami medžiagą iš bendro organizacijos veikimo, tik turekit su savim šį mano laišką. Kaip anksčiau pažadėjau Lietuvoje garantuoti laisvę, jeigu noretis, duosiu galimybę išvažiuoti užsienin, kur tik noretis.

Statkus

Antras: Marijampolė, Petro Kriaučiūno g. 2 Bartuliui.

25. I. 1929 metų.

## Vilniaus krašte.

## Valdžia iš Dievo, todėl klausyk arba griauk.

„Vil. Ryt.“ redaktoriai nepasižymi dideliais gabumais. Netaktiškas jų išsišokimas prieš Dr. Alseiką sako sukėlęs ir kai kuriuose kuniguose pasipykinimo. Jiem ne dyvai sapninti biudžetą su prekybos balansu ir imant vieno mėnesio nieko nesakančius davinius

1) Laišką Žvalgybos V-ko Statkaus dedame nelaisydami nei kalbos nei stilylius. Red.

deryti aiškiai neteisingas išvadas apie tai, kad Lietuvos „ekonominė padėtis yra ne bloga“ (10 nr.) Idomausiai šitie ponai pasisako apie valstybes valdžią. Anot „V. Ryt.“ „klekviaus taiesota valstybių valdžia yra iš Dievo ir jos reikia klausyti. Kas priešinas valdžiai, tas priešinas Dievo sutvarkymui“ Taip moko, pagal sv. Povilą, „V. R.“ Išeitų, kad Smetonos Voldevaro padarytas grūdžio perversmas yra priešingimas šv. Povilo įsakymui, o vienok „V. R.“ tuo perversmu yra patenkintas. Išmintingas sv. Povilo moklins „V. R.“ skiltyse iš to prieštaravimo išelna labai paprastai — jis sako: „prieš tironų valdžią visuomene gali kelti balsą ir net sukilti, jeigu yra tikros vilties jungą numentai“. Kokia valdžia yra tironų valdžia? Aš, pavyzdžiui, manau, kad tai Voldevaro šaikos viešpatavimas yra tironų valdžia, o „V. R.“ mano, kad Šleževičiaus kabinete „tironai“ sedejo. „V. R.“ ilgaskarniai vienminčiai bendrai su banditais mundieruose nuverte „tironą“ Grinių, o demokratul turi nuversti tironą Voldemarą. „Tirono“ sąvoka tasi, todėl ir palieka, kad klekviaus perversmas yra leistinas, jei tik yra tikros vilties lalmeti. Kumsčio teise, šv. Povilo autoritete pridengta, tai yra fasistinio klerikalizmo tikras mokslas. Aple teises įtaką į visuomenes grupių rungtines „V. R.“ Povilas nieko negirdėjo. Klerikaline beliberde nesidaro protingesne primaišius šalia Dievo įskiepyto žmonems palinkimo dar ir „žmonių veltį“. Kaip nelaimingi „V. R.“ skaitytojai tokius kvaisus p. Povilų samprotėvims virškina yra tamsi paslaptis. Greičiausia, kad visai neskaito ir labai gerai, jel taip daro.

S. P.

## Balsas šaukiantis daugun atmonijimo

arba

Gaveniški apdumojimai babiloniško ermidero, kilusio Vilniaus lietuvininkų robinzoniško šeimynoj, bestatant tautybes bokštą Rytų Lietuvoj.

Yr daros vainikas ir paleistuvybė,  
yra daile ir puvuosis;  
rasis melo ir griežtiaušieje teisybė,  
o kai kas ir armatą šermėję suos.

Salyš Šemerys.

Robinzoniškoj Vilniaus lietuvininkų šeimynoj, atsiskirusioj nuo gyvo gyvenimo, pastaruoju laiku kilo tikrai babiloniskas ermideris, i stipulius sudaužęs idilišką tos šelmos gyvenimą. To ermidero prėjovs, buvo galima išskaityti jau ir anksčiau šio krašto lietuvių spaudoj. Bet paskutinėmis gavenios savaitėmis, beslartinant rekolekcijoms, visa tai grynai „lietuviškoj“ formoj išsiliejo aikšten ir prieme babiloniško ermiderio pobūdį. Ir štai mūsų garbingieji tautiečiai, kaip izraelitai statydami Babilono bokštą pradėjo nesuskalbėti, nežiurinti, kad kalbasi lietuviška kalba. „Brolis“ kilo pries „brolį“, kunigas pries kunigą, dorelis pries dorelį. Garbingos matronos paplupo ašarose, o vyrų tarpe prastėjoje dantų griežimas ir nerviškaip-appelekstiniai priepuoliai. Viskas susimaišė, kaip pries sudną dieną. Vieni „tolstojiška“ pradėjo šaukti „Negalime tyletti“, kiti pries tą saukimą pradėjo „Tiesos žodžiu“ ir protestals kalbėti. Pirmieji įžiūrėjo dr. Alseikoj apmoka ką lenkų agentų ir pastate įj greta baltgudiškų provokatorių. Pastarieji gi savo „Proteste“ tilpustame „Tiesos Žodj“ pareiškė, jog tiems kaltinimams neduodama „tiesoginių įrodymų“; ir todėl jie užprotestavo netik pries „Negalime tyletti“ kurejus, bet kertu ir pries dr. Alseiką, pareikšdami, kad su juo straipsnių tilpustiu „Vil. Šviesos“ Nr. 1—2, kur jis krtikuoja

prof. Voldemaro valdžia, „ar tai dėl jos (suprask p. Vold. valdžios kritikos) formos, ar dėl esmės, ypač dėl savotiškų mūsų gyvenime sąlygų, žinoma, juk pritari negalima“. Žodžių, protestas proteste ir rezultate chaotiškos ermideris, kuriam kilus mūsų tautiečiai iš lygsvaros išpuole. Akivaizdžiai tokios „katastrofos“ atsirado ir saliamoniškos išminties teisėjas p. Kazimieras Veleckis, kuris varden tautiškos lygsvaros gavenis bei apdumojęs babilonišką ermiderį (kaip ir pridera geram krikščioniui prieš rekolokacijos) — savo organo Nr. pareiškė, jog jeigu dr. Alseika nori vej likti „Laikino Lietuvių Komiteto“ pirmininku, tai pakanka kad jis suvaldytų savo politiška temperamento link fašistų valdžios nors *pusei metų*—tai ir vel iš tevyne „išdavikų“ eilių, galetų pakilti lig gerai apmokamo komiteto pirmininko pedestalu. Ar paklausys dr. Alseika išmintingo p. Velecko patarimo — parodys netolima ateitis.

Mums gi ta visa kacenjamiariška operete su savo protestais ir aniprotastais atrodo labai komiška. Nes ji iš vienos pusės parodo lietuvišką, šlo krašto, fašistų politinį analfabetizmą, iš kitos gi pusės vadinamųjų demokratų veidmaniškumą ir bailumą. Kuomet lietuviški Vilniaus fašistai prieš metus apšauke polit-emigrantus, kurių tarpe yra visa eile savanorių kovojusių už Lietuvos Nepriklausomybę—tevyne išdavikas, tuomet demokratai netik, kad neprotestavo prieš tai, bet dar padejo jiems tautiškaik burnuoti. Bet kuomet tos pačios lazdos galo, ponams demokratams sudrože per pakaušį—tuomet jiems pasirodo, kad pasaulis griuva ir vargšai iš balms papliupo ašarose, dantų griežime, o kai ką vos apoplekija netrenke.

Bet tų sentimentų politinei kovai per mažai. Vadovaujantį vaidmenį joje vaidina klasiniai ir socialiniai interesai. Sužvejusių fašistine buržuazija tiek mūsų krašte, tiek visam pasauly nesiliekia joje jokios moralės ir etikos. Todėl kovojant prieš ta gobšų gaują, saloniskus nervus ir baltes prištinaites reikia susidėti į kienę.

Mes tiesiog negalime atsistebėti mūsų bendros kovos prietelių naivumu. Argi jiems po visų tų slyktybių ir melų, kokius fašistai vartoja kovoje prieš demokratija dar nepaaiškėjo, kad tie hotentoti nesulinkys prieš nieką, kas galetų jiems kovoje padėti. Jau ne nuo šiandien, jie primena „ypatingas šio krašto sąlygas“, kad tik sustabdyti agitaciją prieš fašistinę valdžią. Dabar gi dar didesniams pasityčiojimui iš naivių šlo krašto demokratų, „Vilniaus Rytojas“ redaktoriniai pasiūlo, norintiems pareikšti savo opozicinį nusistatymą link fašistų valdžios, rašyti N. Lietuvos spaudoje, kuri yra siojama pro brutaliaus cenzorius retį.

Ką gi galima dėl šito lietuviškų Vilniaus fašistų begediskumo ir demokratų naivumo pasakyti? Tik nusi juokti ir beigus straipsnį pastatyti ..

Ir štai to straipsnio pasirodymas viešumoje, sukelo aukščiausiai minėtą ermiderį čionykščių lietuviškų fašistų tarpe. Jie, kaip politiški analfabetai, jokių būdu negalejo įsivaizduoti kaip dr. Alseika, penkis metus išbuvęs „Laikino lietuvių komiteto“ apmokamu pirmininku, drįso pakelti balsą prieš kruvinauosius mūsų Respublikos diktatorius, nuo kurių „malones“ priklausio reksnių „garbe“ kaipo tautybes „saugotojų“, šiltos vietos ir t.t. O jeigu jau dr. Alseika drįso tai padaryti, reiškia, kad ir jis yra lenkų agentas, kaip ir visi tie kurie kovodami už sviesesnę, demokratišką Lietuvos Respublikos ateitį, paguldė savo galvas, atsūdire kalėjimuose ar emigracijoj. Na žinoma, Keuno viešpocių inspirovoti ėme ir apšauke dr. Alselką „Vilniaus Rytui“ tevyne išdaviku, lenkų agentu etc. Vadinas, lenkų agentų skaičius tapo dar vienu padidintas. O kodel tai nedaryti, jelgu šiandien tokia mada. Kas ne fašistas—tas lenkų agentas. Tokio samprotavimo laikosi kauniškiai fašistai, tai kodel jo nesilaikyti tiems, kurie nuo jų kūnu ir dušia priklauso.

Bet kur tau! Jautrieji, mūsų liberališki pagalbininkai kovoje prieš fašistinę diktatūrą išgirdę tokias apkalpinimus pradejo šaukti gevalt Pasigirdo dr. Alselkos balsas šaukiantis dangun atmonijimo. Bet kuomet tam jo balsu, laiško pavidale, nedave vietos „Vilniaus Rytojas“, jis išleido „Tiesos Žodį“ su visa eile naivų protestų, prieš hotentotišką fašistinių agentų moralę politinėj kovoje. Lietuviškų Vilniaus fašistų ir

tai nenugaidžino. Jie visiems protestanoms „Vilniaus Rytojas“ 12 Nr. patiekė ir tiesioginiu „argumentu“, dėl dr. Alseikai mestų kaltinimų. Vien tik saliamoniškos išminties teisėjas p. Veleckis išgirdo šaukianti atmonijimo p. Daktaro balsą ir aukščiausiai minetam savo organo Nr. pareiškė, jog jeigu dr. Alseika nori vej likti „Laikino Lietuvių Komiteto“ pirmininku, tai pakanka kad jis suvaldytų savo politiška temperamento link fašistų valdžios nors *pusei metų*—tai ir vel iš tevyne „išdavikų“ eilių, galetų pakilti lig gerai apmokamo komiteto pirmininko pedestalu. Ar paklausys dr. Alseika išmintingo p. Velecko patarimo — parodys netolima ateitis.

Mums gi ta visa kacenjamiariška operete su savo protestais ir aniprotastais atrodo labai komiška. Nes ji iš vienos pusės parodo lietuvišką, šlo krašto, fašistų politinį analfabetizmą, iš kitos gi pusės vadinamųjų demokratų veidmaniškumą ir bailumą. Kuomet lietuviški Vilniaus fašistai prieš metus apšauke polit-emigrantus, kurių tarpe yra visa eile savanorių kovojusių už Lietuvos Nepriklausomybę—tevyne išdavikas, tuomet demokratai netik, kad neprotestavo prieš tai, bet dar padejo jiems tautiškaik burnuoti. Bet kuomet tos pačios lazdos galo, ponams demokratams sudrože per pakaušį—tuomet jiems pasirodo, kad pasaulis griuva ir vargšai iš balms papliupo ašarose, dantų griežime, o kai ką vos apoplekija netrenke.

Bet tų sentimentų politinei kovai per mažai. Vadovaujantį vaidmenį joje vaidina klasiniai ir socialiniai interesai. Sužvejusių fašistine buržuazija tiek mūsų krašte, tiek visam pasauly nesiliekia joje jokios moralės ir etikos. Todėl kovojant prieš ta gobšų gaują, saloniskus nervus ir baltes prištinaites reikia susidėti į kienę.

Mes tiesiog negalime atsistebėti mūsų bendros kovos prietelių naivumu. Argi jiems po visų tų slyktybių ir melų, kokius fašistai vartoja kovoje prieš demokratija dar nepaaiškėjo, kad tie hotentoti nesulinkys prieš nieką, kas galetų jiems kovoje padėti. Jau ne nuo šiandien, jie primena „ypatingas šio krašto sąlygas“, kad tik sustabdyti agitaciją prieš fašistinę valdžią. Dabar gi dar didesniams pasityčiojimui iš naivių šlo krašto demokratų, „Vilniaus Rytojas“ redaktoriniai pasiūlo, norintiems pareikšti savo opozicinį nusistatymą link fašistų valdžios, rašyti N. Lietuvos spaudoje, kuri yra siojama pro brutaliaus cenzorius retį.

Ką gi galima dėl šito lietuviškų Vilniaus fašistų begediskumo ir demokratų naivumo pasakyti? Tik nusi juokti ir beigus straipsnį pastatyti ..

=====

## DRAUGAI!

Platinkite ir remkite laikraštį „Pirmyn“, Liaudies Bibliotekos ir Respublikos Gynėjų Sąjungos leidinius.

=====